BẢO HIỂM XÃ HỘI
VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI
TP. HỒ CHÍ MINH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 935/BHXH-CĐBHXH
V/v hướng dẫn giải quyết những vướng mắc chế độ trợ cấp đối với nhà giáo theo QĐ số 52/2013/QĐ-TTg.
	TP. Hồ Chí Minh, ngày 04 tháng 04 năm 2014

Kính gửi: Bảo hiểm xã hội các quận huyện.

Tiếp theo Công văn số 4576/BHXH-CĐBHXH ngày 21/11/2013 về hướng dẫn thực hiện chế độ trợ cấp đối với nhà giáo đã nghỉ hưu theo Quyết định số 52/2013/QĐ-TTg ngày 30/08/2013 của Thủ tướng Chính phủ.

Đến nay BHXH Việt Nam đã có Công văn số 891/BHXH-CSXH ngày 19/3/2014; Công văn số 659/BGDĐT-TCCB ngày 17/2/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn giải quyết một số vướng mắc chế độ trợ cấp đối Nhà giáo nghỉ hưu (kèm theo công văn).
Để thống nhất cách giải quyết những hồ sơ đang được chờ giải quyết tại phòng Chế độ BHXH, BHXH Thành phố có ý kiến như sau:

1/ Phòng Chế độ BHXH:
Tiếp tục thực hiện xét duyệt hồ sơ trợ cấp nhà giáo; Tính từ ngày 01/4/2014 sau 10 ngày làm việc sẽ trả hồ sơ đợt đầu tiên phòng Chế độ BHXH tiếp nhận của quận, huyện ngày 26/11/2013 và sau đó cho các đợt hồ sơ nộp liền kề (kèm theo lịch giải quyết hồ sơ).

2/ BHXH quận, huyện:
Rà soát, thống kê lại những hồ sơ còn chờ chưa được giải quyết; khi nhận lại những hồ sơ chờ này tại phòng Chế độ phải kèm theo danh sách nộp hồ sơ của từng đợt thể hiện số hồ sơ còn chờ để đối chiếu bộ phận Tiếp nhận hồ sơ của phòng Chế độ.

Sau khi nhận Quyết định trợ cấp nhà giáo từ BHXH Thành phố thì thông báo cho đối tượng biết để đến nhận trợ cấp kịp thời.

Niêm yết thông báo tại BHXH quận, huyện; phòng Giáo dục và UBND xã, phường nơi đối tượng đang hưởng lương hưu về việc tiếp tục giải quyết những hồ sơ chờ giải quyết và kèm theo lịch hẹn của BHXH quận, huyện để đối tượng biết và theo dõi để tránh gây phiền hà cho đối tượng.

Do thời gian đầu giải quyết BHXH Thành phố có trả một số trường hợp chờ hưu, bảo lưu trong khoảng thời gian từ 01/01/1994 đến 31/5/2011 nhưng từ ngày 01/6/2011 đến 31/10/2013 đủ điều kiện nghỉ hưu, căn cứ vào Công văn số 891/BHXH-CSXH, BHXH quận, huyện thông báo cho đối tượng này nộp lại hồ sơ trợ cấp thâm niên nhà giáo (ngày trả hồ sơ theo quy định).

Trong quá trình thực hiện, nếu có tiếp tục vướng mắc đề nghị BHXH quận, huyện có phản hồi về BHXH Thành phố (phòng Chế độ BHXH) để được hướng dẫn.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban giám đốc (để báo cáo);
- BBT website BHXHTP;
- Lưu VT, CĐBHXH.
	KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đăng Tiến